
PROVINCIA DI LECCE
VIABILITA' ED ESPROPRI

C. R. A912

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 510 del 27/03/2023

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULL’INCROCIO TRA LA 
S.S. 274 E LA S.P. 351 – GAGLIANO DEL CAPO. VERSAMENTO 
ALL'ECONOMO DELLE SOMME NECESSARIE ALL’EMISSIONE DEL 
DECRETO D’ESPROPRIO.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste 
dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, 
secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità.

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, 
e di fatto autorizza gli Enti locali all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione 
automatica dell’esercizio provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali 
in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 
in dodicesimi e di quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 6 del 01/02/2022, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del “Servizio Viabilità ed Espropri”.

Visto l’articolo 107 del D.lgs. 267/2000.
Premesso:
- che con Provvedimento del Presidente della Provincia n. 70 del 01/09/2020, è stato approvato il 
progetto definitivo dei lavori in oggetto, ai fini della dichiarazione di pubblica utilità, fissando in 
mesi sessanta il termine per l’emissione del decreto d’esproprio, decorrente dalla data d’adozione 
dello stesso provvedimento;



- che, con decreto n. 2082 del 24/05/2021, è stata disposta in favore della Provincia di Lecce 
l’occupazione d’urgenza dei terreni occorrenti alla realizzazione del progetto di che trattasi e, 
contestualmente, è stata calcolata l’indennità provvisoria da offrire alle ditte proprietarie;
- che in data 03/06/2021 si è provveduto ad eseguire l’occupazione d’urgenza mediante la 
compilazione dei verbali d’immissione in possesso;
- che l’impresa esecutrice ha redatto i tipi di frazionamento catastale dei terreni interessati dai lavori 
e che gli stessi sono stati approvati dall’Agenzia delle Entrate – Ufficio Provinciale di Lecce 
Territorio;
- che con Determinazione Dirigenziale n.257 del 22/02/2023 è stato disposto il pagamento del saldo 
delle indennità di espropriazione e di occupazione spettante alle ditte proprietarie dei terreni che 
hanno accettato l’indennità offerta e concordato la cessione bonaria dei loro beni;
- che, sussistendo tutti i requisiti richiesti dal D.P.R. n. 327/2001, occorre procedere all’emissione 
del relativo decreto di espropriazione dei terreni interessati alla realizzazione dei lavori e che, per le 
formalità relative a detto decreto, occorre la complessiva somma di € 1.300,00 così suddivisa:

Imposte e tasse n. ditte € per ditta Totale importo €

Imposta di registro 9% su totale indennità (€4,251,57) con un 
minimo di 1.000,00 euro 1.000,00

Imposta ipotecaria 3 150,00 150,00

Imposta catastale 3 150,00 150,00

Totale 1.300,00

- che alla spesa complessiva di €1.300,00 si può far fronte attingendo dal 
Cap.78172000“Realizzazione di una rotatoria stradale sull’incrocio (tratto interno della S.S. 275) 
di via Unità d’Italia/Via della Resistenza, Strada Provinciale 351 (Salve – Gagliano del Capo) e 
Via Margherita di Savoia” - (Imp. n. 1960/2022) dell’Esercizio Finanziario 2023/2025, a titolo di 
somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
Considerato

 che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio 
contabile n° 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014;

 che, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(azione attuativa 8.2.G), non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
relazione all’adozione del presente atto;

Dato atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e del punto 6.2.1. 
del Piano Triennale Anticorruzione approvato con D.C.P. n. 41 del 10/10/2016 e ss.mm.ii., di non 
versare, in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione al procedimento 
in oggetto;
Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

Disporre, per quanto in narrativa, l’emissione di mandato di pagamento di €1.300,00 in favore 
dell’Economo di questa Provincia, affinché lo stesso possa fare fronte agli adempimenti connessi 
alla registrazione, trascrizione e volturazione catastale del decreto di espropriazione.



Fare fronte alla complessiva spesa di €1.300,00 con le somme disponibili sul 
Cap.78172000“Realizzazione di una rotatoria stradale sull’incrocio (tratto interno della S.S. 275) 
di via Unità d’Italia/Via della Resistenza, Strada Provinciale 351 (Salve – Gagliano del Capo) e 
Via Margherita di Savoia” - (Imp. n. 1960/2022) dell’Esercizio Finanziario 2023/2025, a titolo di 
somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;
Incaricare i Servizi Finanziari, effettuate le verifiche e gli accertamenti di competenza, di 
provvedere al perfezionamento del presente provvedimento alla luce di quanto specificato nelle 
premesse e di procedere agli eventuali pagamenti al verificarsi delle occorrenti circostanze 
finanziarie.

Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità ai sensi del D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33.

 VIABILITA' ED ESPROPRI
Il Dirigente

Luigi Pietro Tundo / InfoCert S.p.A.


